[image: image1.jpg]

	МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ

САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ

ЮГО-ЗАПАДНОЕ УПРАВЛЕНИЕ

город Чапаевск

	Распоряжение

	от  «28» февраля 2014   №  64 од

Во исполнение приказа министерства образования и науки Самарской области от 06.02.2014 г. № 42-од и в целях обеспечения введения в  2014 – 2016 годах Федерального государственного стандарта дошкольного образования (далее – ФГОС ДО) в подведомственных образовательных учреждениях, реализующих основные образовательные программы дошкольного образования:

1. Назначить ответственным за реализацию мероприятий Плана по обеспечению введения ФГОС ДО ведущего специалиста отдела развития образования Кулясову И.В.

2. Утвердить состав рабочей группы по реализации Плана-графика переходного периода по обеспечению введения ФГОС ДО на 2014 – 2016 годы и окружной план-график введения ФГОС ДО.
3. Определить в качестве пилотных площадок по внедрению ФГОС ДО следующие государственные общеобразовательные учреждения (далее - ГБОУ):

· СП ГБОУ СОШ № 3 г.о. Чапаевска Самарской области - Детский сад №19 «Колокольчик»;

· СП ГБОУ СОШ № 22 г.о. Чапаевска Самарской области - Детский сад № 28 «Ёлочка»;

· СП ГБОУ начальная школа «Гармония» - Детский сад пгт Безенчук Самарской области;
· СП ГБОУ НШ с. Красноармейское Самарской области – детский сад «Чебурашка»;
· СП ГБОУ НШ с. Красноармейское Самарской области – детский сад «Солнышко»;
· СП ГБОУ НШ с. Красноармейское Самарской области – детский сад «Огонек»;
· СП ГБОУ СОШ с. Майское м.р. Пестравский Самарской области - детский сад «Березка»;

· СП ГБОУ СОШ с. Михеевка м.р. Пестравский Самарской области - детский сад «Колобок»;

· СП ГБОУ СОШ с. Пестравка м.р. Пестравский Самарской области - Детский сад «Забава»;

· СП ГБОУ СОШ №1 с.Приволжье м.р. Приволжский Самарской области - Детский сад «Теремок»;

· СП ГБОУ НШ №1 с.Хворостянка Самарской области;
· СП ГБОУ СОШ пос.Масленниково Самарской области;
· СП ГБОУ СОШ с.Хворостянка Самарской области - Детский сад «Колосок».

4.  Контроль за исполнением приказа возложить на начальника отдела развития образования Чуркину Г.Г.
Руководитель управления                             В.В.Пасынкова
УТВЕРЖДЕН

распоряжением Юго-Западного

управления МОиН СО

от _____________ № ______

Состав рабочей группы по реализации Плана-графика
переходного периода по обеспечению введения ФГОС ДО
на 2014 – 2016 годы
	Чуркина
Галина Григорьевна
	начальник отдела развития образования Юго-Западного управления

	Садыкова

Елена Вячеславовна
	Главный бухгалтер Юго-Западного управления

	Кулясова
Инна Владимировна
	ведущий специалист отдела развития образования Юго-Западного управления

	Цунин
Анатолий Александрович
	Начальник Безенчукского отдела образования

	Кишова
Людмила Ивановна
	Начальник Красноармейского отдела образования

	Сорокин
Владимир Иванович
	Начальник Пестравского отдела образования

	Зяблова
Ирина Геннадьевна
	Начальник Приволжского отдела образования

	Адоевская
Валентина Ивановна
	Начальник Хворостянского отдела образования

	Пожидаева
Ирина Юрьевна
	директор ГБОУ ДПО ЦПК «Ресурсный центр» г.о.Чапаевск Самарской области

	Горшкова

Юлия Викторовна
	руководитель СП детский сад № 28 «Елочка»

	Зыкина

Ирина Николаевна
	руководитель СП детский сад № 19 «Колокольчик»

УТВЕРЖДЕН

                         распоряжением Юго-Западного

                         управления МОиН СО

        от _____________ № _______
План-график переходного периода
по обеспечению введения Федерального государственного стандарта дошкольного образования

в Юго-Западном управлении министерства образования и науки Самарской области

на 2014 – 2016 годы
	№
	Мероприятия
	Ответственные исполнители
	Сроки реализации

	1. Нормативно-правовое обеспечение ФГОС ДО

	1.1.
	Приведение локальных актов дошкольных образовательных организаций (далее – ДОО) в соответствии с ФГОС ДО
	ДОО

	1.2.
	Разработка и утверждение основных образовательных программ дошкольного образования ДОО
	ДОО
	С 1 сентября 2014г. (не позднее 1 января 2015г.)

	1.3.
	Разработка окружного плана, программ развития образования, основанных на результатах мониторинга условий внедрения ФГОС ДО
	ЮЗУ (МОиН)
	Май 2014г. – декабрь 2016г.

	2. Организационное обеспечение внедрения ФГОС

	2.1.
	Организация деятельности рабочих групп по реализации Плана-графика переходного периода по обеспечению введения ФГОС ДО на 2014-2016гг.
	ЮЗУ (МОиН)
	Весь период

	2.2.
	Определение и утверждение перечня пилотных площадок по внедрению ФГОС ДО по вопросам региональной компетенции
	ЮЗУ (МОиН)
	Февраль 2014г.

	2.3.
	Организация сопровождения деятельности пилотных площадок по внедрению ФГОС ДО
	СИПКРО, УПО
	Январь – декабрь 2014г.

	2.4.
	Организация получения методической, психолого-педагогической, диагностической и консультативной помощи родителям детей, получающих дошкольное образование в семейных формах (создание спец.пунктов)
	ДОО, ЮЗУ
	Весь период

	2.5.
	Организация деятельности ДОО в соответствии с ФГОС
	ДОО, ЮЗУ
	Весь период

	3. Кадровое обеспечение внедрения ФГОС ДО

	3.1.
	Реализация мер по привлечению молодых специалистов для работы в ДОО
	ЮЗУ (МОиН)
	Весь период

	3.2.
	Внесение изменений в локальные акты, регламентирующие установление заработной платы работников и руководителей ДОО, в том числе стимулирующих надбавок и доплат, порядок и размеры премирования с учетом результативности внедрения ФГОС ДО
	ДОО (МОиН)
	С января 2015г.

	4. Финансово-экономическое обеспечение ФГОС ДО

	4.1.
	Проведение проверок ДОО по вопросу исполнения законодательства в сфере образования, в т.ч. в вопросах оказания платных образовательных услуг
	ЮЗУ (МОиН)
	Сентябрь-декабрь 2014г.

	5. Информационное обеспечение внедрения ФГОС ДО

	5.1.
	Проведение совещаний по организации методического сопровождения ФГОС ДО для методистов ТУ
	СИПКРО
	ежеквартально

	5.2.
	Проведение цикла семинаров (вебинаров) и совещаний по вопросам введения ФГОС ДО для педагогов и руководителей ДОО
	УПО
	Весь период

	5.3.
	Проведение окружных научно-практических конференций по проблемам внедрения ФГОС ДО
	ЮЗУ (МОиН)
	Весь период

	5.4.
	Организация публичной отчетности пилотных учреждений о ходе и результатах введения ФГОС ДО
	ЮЗУ, ДОО
	Ежегодно, май

	5.5.
	Информационное сопровождение ФГОС ДО через образовательные Интернет-порталы
	ЮЗУ, ДОО (МОиН)
	Весь период

	6. Методическое и аналитическое обеспечение реализации ФГОС ДО

	6.1.
	Сбор и анализ информации о стартовых условиях введения ФГОС ДО
	ДОО, ЮЗУ (МОиН)
	Февраль-март 2014г.

	6.2.
	Изучение и анализ федеральных рекомендаций, информационных материалов по вопросам внедрения ФГОС ДО
	ДОО, ЮЗУ
	Февраль-июнь 2014г.

	6.3.
	Мониторинг условий реализации ФГОС ДО в Самарской области
	ЮЗУ (МОиН)
	Май 2014г. – декабрь 2016г.

	6.4.
	Анализ основных образовательных программ дошкольного образования ДОО
	ЮЗУ
	Декабрь – май 2014г.

	6.5.
	Организация методического сопровождения дошкольного образования
	ЮЗУ, ДОО
	Октябрь – ноябрь 2014г.

	6.6.
	Проведение мониторинга затруднений по введению ФГОС ДО
	ЮЗУ (СИПКРО)
	1 раз в полугодие